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Úvod

Slovem ideál pocházejícím z řeckého slova idea (myšlenka, představa)

označujeme většinou něco příkladného. Může se například jednat o představu

ideální lásky, ideálně stráveného večera či ideálního učitele. Ideálem myslíme něco,

к čemu by se mělo vztahovat a připodobňovat vše, čemu je tento vzorem. Je

dokonalostí, o které víme, že ji i přes veškeré snahy pravděpodobně nikdy

nenaplníme. Je to jen naše představa o tom, jak by daná věc měla vypadat v tom

nej lepším, ideálním případě. Ideál zůstává v našich představách a my se pouze

snažíme к němu směřovat a blížit.

Zadání tématu Proměny etického ideálu od středověku к renesanci,

kloubícího v sobě dvě velmi zajímavé oblasti - etiku a historii - , předurčilo hledat

ideál člověka a jeho kvalit v proměnách času, a to převážně ve filosofické literatuře.

Zejména bylo potřeba zvolit, co vše z tak rozsáhlého tématu je možno do práce

zahrnout, co je vhodné omezit na pouhou zmínku, konstatování, a co je nutné zcela

opomenout. Nejprve je však nezbytností ujasnit nej základnější „stavební kameny",

tedy co se míní pojmem etický ideál a jeho proměny, časově ohraničit příslušné

období, ve kterém lze tento vývoj zkoumat, stejně jako vymezit výběr pramenů,

pomocí kterých je možné získávat poznatky o konkrétní době a jejím etickém

ideálu.

V případě etického ideálu tedy budeme hovořit o představě či vzoru na poli

etiky. Étos (z řeckého ethos) znamená zvyk, mrav. Etika, nebo též teorie morálky, je

jednou z filosofických disciplín. Morálku potom můžeme určit jako soubor zásad a

pravidel posuzovaných a hodnocených na principu dobra a zla, pravidel, která řídí

chování lidské společnosti a která jsou tudíž většinou této společnosti dodržována a

vyžadována. Etika se snaží najít obecné základy, na nichž morálka stojí, zabývá se

tedy jejími obecnými předpoklady a pracuje přitom s pojmy jako např. zmiňované

dobro a zlo, svobodná vůle, svědomí atd. Vyjádřením etiky či morálky je pak etický

ideál popsaný nejrůznějšími vlastnostmi, které morálka schvaluje jako žádoucí.

Každá doba, přesněji typický člověk své doby, se dívá na svět svojí vlastní

optikou. Tato optika je dobově podmíněna, to znamená v základech určena okolím

člověka, světem, ve kterém žije a který vykazuje určité znaky a obecné tendence.

Stejně jako se mění a vyvíjí svět a člověk v něm, vyvíjí se i pohled člověka na
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okolní svět, společnost, i jeho pohled na sebe sama. Proto se také, a to je jeden ze

základních předpokladů této práce, etika každé časové epochy bude proměňovat, i

kdyby třeba jen ve větších či menších nuancích. Dalším předpokladem je, že

takovéto obecné tendence typické pro určité období a jeho etický ideál v literárním

díle „reprezentanta své doby" - byť by se třeba časově předcházel a byl vlastně

„první vlaštovkou" nové epochy - lze opravdu najít.

Zadané téma vytyčilo hledání etického ideálu v období středověku a

renesance či v období mezi středověkem a renesancí. Vzhledem к dlouhému

časovému rozpětí, které se tím nabízí ke zkoumání, a také к faktu, že hranice

středověku a renesance se stírají a jedno se plynule prolíná s druhým, bylo po

dlouhém zvažování zvoleno následující vymezení období, ve kterém se lze při

zpracovávání tématu pohybovat.

Dolní hranicí vytyčeného časového rozpětí je doba počátečního prosazování

se známek renesance a humanismu v italském prostředí, tedy doba Danta

Alighieriho, stojícího na rozhraní dvou epoch, a Franceska Petrarky, jehož lze

považovat za prvního velkého představitele raného humanismu. Horní hranicí na

časové přímce je pak období úpadku italského humanismu a zároveň doba, kdy se

renesance a humanismus rozšíří v českém prostředí, tedy období rozkvětu

humanistické literatury a kultury v Čechách. České prostředí je specifické zlomem

či „klínem" v dějinách své kultury, a to v podobě husitství, které české země

izolovalo od okolního světa a způsobilo jejich další specifický (kulturně za světem

zaostávající) vývoj. Právě fenomén husitství je však jeden z těch, u kterých bylo

nutné se vzhledem к rozsahu práce omezit pouze na stručné konstatování o jeho

vlivu na další kulturní a společenský vývoj.

Hlavním úkolem zůstává zkoumání proměňování etického ideálu v rozmezí

první poloviny 14. století až druhé poloviny 16. století, a to ve dvou rozdílných

polohách - vývoj v evropském prostředí a jeho odraz ve vývoji českém. V tomto

období a na tomto poli je potom úkolem zkoumat, jak se „staré" středověké prvky

spojují s těmi „novými", renesančními. Výběr těchto časových milníků a umístění

každého z nich do italského (potažmo evropského) a českého prostředí se zdá být

logickým krokem. Vždyť kde jinde začínat úvahu o středověkém a renesančním

ideálu než v místě, kde se oba poprvé ocitají vedle sebe či ve vzájemném střetu? A

kde pokračovat, když ne v tom, jak se tento střet dotýká „našeho", tedy českého

prostředí, které za „světem" a jeho kulturním vývojem poněkud zaostává?
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Podle výše načrtnutého časového a místního určení se řídila i volba

pramenů. Bylo potřeba také vycházet ze zadání tématu, tedy z koncepce hledání

pramenů v okruhu filosofické literatury. Čím se tedy filosofická literatura vyznačuje

a liší od ostatní literatury? Pokud půjdeme к jazykové podstatě slova filosofie,

dojdeme ke slovům filein a sofia a jejich spojeni ve významu „milovat moudrost".

Filosofické knihy by nás tedy v tomto smyslu měly přivádět к moudrosti, nebo spíše

podnítit lásku к moudrosti. Dá se říci, ze jejich primárním účelem není estetický

prožitek, jako to často bývá u literatury krásné, ale intelektuální prožitek, tedy

„poučení", „vzdělání" či nějaké jiné „osvícení". Co by mělo být tedy jejich

obsahem? Paleta témat, o kterých píšou spisovatelé-filosofové ve zkoumaném

období, je velmi pestrá. S ohledem na dobové možnosti literatury a celkové pojetí

práce byl nakonec realizován trochu jiný výběr literatury, než který by mohl

vyplynout z tradičního označení „filosofická literatura".

V práci byly použity a prozkoumány tři oblasti dobové literatury. Do první

skupiny je zahrnuta literatura z oblasti morální filosofie a etiky, která je současně

jediným filosofickým oborem, kterým se humanismus ve své ryzí podobě opravdu

zabývá. Součástí této skupiny jsou „filosofující" díla dotýkající se obecného

pohledu na člověka a jeho místa ve světě - úvahy, zamyšlení atd.

Další oblastí literatury, pomocí které se lze pokusit vymezit etický ideál a

jeho proměny v obou sledovaných epochách, jsou spisy týkající se politických

záležitostí. Tento obor velmi dobře vystihuje onen ideál, ke kterému by měla

společnost směřovat, i když z jiného úhlu - z úhlu pohledu státu a člověka jako

bytosti začleněné v určitém společenském (politickém) řádu. V této oblasti je

záměrem využít materiály zobrazující ideál poddaného či občana, vládce a vůbec

jejich vztah к ostatním složkám společnosti.

Posledním zkoumaným okruhem je obraz člověka vrženého do neznámého

prostředí - objevujícího a zvídavého člověka cestovatele. Tato oblast je volena

z hlediska výjimečných událostí přelomu 15. a 16. století - nových geografických

objevů a s nimi spojeným rozšířením obzorů člověka na pomezí středověku a

renesance a v neposlední řadě také kvůli velké oblibě a rozkvětu cestovatelské

literatury v českém prostředí. Cílem této části je objevit a popsat ideál putujícího

objevitele nebo dobrodruha, s přesvědčením, že i ten by mohl být jedním

z vyjádření ideálu své doby nebo že přinejmenším i v této literatuře se lze etického

ideálu dobrat.
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Od začátku však bylo zřejmé i to, že s pouhým nalézáním myšlenek

představitelů tohoto období a rozborem jejich děl nelze vystačit. Zvolené téma svou

povahou zabíhá do několika různých oborů a disciplin, kromě etiky přinejmenším

také do historie a dějin jazyka, literatury. Bylo tedy potřeba zasadit osoby do

dějinných reálií, do atmosféry doby, v níž žili, a která jejich tvorbu ovlivňovala.

Tím se míní „duch doby", konkrétní významné dějinné události, ale i kulturní

ovzduší, stejně jako i důležité a ovlivňující osobní události v životě autora. Tyto


[…]


skoku blechyZ"447 Svět podle Montaigna už není hierarchický, ale je světem

přírodního řádu, jehož součásti mají všechny stejnou hodnotu. Člověk je tak

navrácen přírodě a nachází v ní novou svobodu, zbavuje se břemene „vyvolenosti"

stejně jako „dohlížejícího zraku" Stvořitele.

Renesanční člověk ze sebe setřásá břemena autorit. Mění se i jeho vztah

к církvi, kterou se snaží vrátit к její původní apoštolské prostotě a čistotě a omezit i

její vliv na světské záležitosti. Už Dante prosazuje myšlenky, jimiž upírá právo

církvi na hromadění majetku, když ji v souladu se svou argumentací pro nezávislost

světské moci nazývá „nezpůsobilou к přijímání časných darů". Zaznívá zde i kritika

církevních hodnostářů, kteří špatně chápou poslání církve.

Jinou autoritou, proti které se soudobý člověk často vzpouzí, je středověká

scholastická filosofie a její dogmatismus. Renesanční člověk považuje za stěžejní

myšlenky, které může vztáhnout к sobě a svému životu, kterým rozumí a které jdou

к opravdovému jádru věci. Toto však mnohokrát nenachází v půtkách dialektiků a

ani v poučkách oficiální univerzitní filosofie, které pro pociťovanou absenci

jakéhokoli přínosu a vztahu ke svému žití nazývá „bezobsažnými". Tento pocit

vyjadřuje už „první humanista" Petrarca, stejně jako „dovršitel renesance"

Montaigne. Obecně renesance tíhne к preferování praxe před teorií a činů před

slovy.

Čím více prostoru získává člověk sám pro sebe, tím většího významu a moci

nabývají pro něho jeho rozhodování a činy. Je jakýmsi „bohem sám sobě" či

„bohem na zemi" nejen ve vztahu к sobě samému, ale i к okolnímu světu. Ruku

v ruce s touto nezávislostí na autoritách, s tím, že se ztrácí pevný „středobod" či

„vyšší moc", dochází však i к posunu hodnot a následně také к pozvolné ztrátě

447 MONTAIGNE DE, M. Eseje, str. 186.
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počátečního optimismu. Jako by byl člověk naráz poněkud bezradný v tom, jak se

zhostit této vytoužené svobody. Je renesanční člověk jako Montaignem požadované

suverénní individuum dostatečně silný a vyzrálý na to, aby sám na svých bedrech

nesl tíhu a odpovědnost vlastního života?

Montaigne, uzavřen na svém zámku, přemýšlí o světě, ale hlavně přemýšlí

sám o sobě. Dochází к poznání, že vše je třeba znovu zpochybnit, a zejména ty

pravdy, které se jeví jako nejvíce nezpochybnitelné. Jediné, co má pro člověka

smysl, je jeho přímé zakoušení života, vše ostatní lze odvrhnout jako nepřínosné

teoretizování. Pro Montaigna je důležitá lidská přirozenost, která je jednotou duše i

těla a patří к ní všechny lidské prožitky včetně rozkoší. Vše však musí být

korigováno rozumem, a tak zde znovu hraje roli princip uměřenosti. Montaignův

člověk se opírá o své vlastní svědomí, měřítkem si je on sám, nikoli autority

vnucené zvnějšku, ačkoli přiznává i úlohu zvyku a společenských konvencí. Jeho

jediným cílem je „dobře žít" a být onou zmíněnou „suverénní osobností", což

znamená prožít život v souladu se svou přirozeností a umět svou morálku založit na

neochvějných vnitřních morálních zásadách.

Posledním v řádce sledovaných autorů je Bartolomé Las Casas a jeho dílo

zabývající se poměry mezi dobyvateli a domorodci v nově objevené Americe. Život

tohoto autora symbolizuje renesanční nadšení, s jakým on sám bojoval ve jménu

ideálů lidské rovnosti, tolerance a nezpochybnitelného práva na štěstí všech lidí.

Las Casas je duchovní, tedy hluboce věřící člověk a jeho víra v dobrou lidskou

přirozenost je potvrzována obrazem laskavých a neřestem vzdálených domorodců.

Ti jsou tak v jeho očích nadřazeni španělským dobyvatelům, kteří v zaslepenosti

touhy po bohatství popřeli Boha a vraždí tato neposkvrněná božská stvoření. I Bůh,

který stvořil člověka dobrého, nyní pláče nad jeho zkázou a současně hrozí těm, kdo

se od něho odvrátili. Las Casas je vzorem čím dál vzácnějšího renesančního hrdiny,

bojovníka, který neutuchá ve své snaze „napravit svět". Lidské bytosti neposuzuje

ani podle postavení, dokonce ani podle vyznání, ale všem přiznává stejná práva -

práva na pokojný a šťastný život, právo na svobodu a rovnost tak, jak i před Bohem

jsou si všichni rovni.

Jeho snaha však nutně nakonec naráží na úskalí reality, která nepřeje

ideálním (či idealistickým) představám. Renesance marně bojuje s omezeností

lidských sil a těžko se vyrovnává se skrovnými výsledky lidského snažení.

Renesanční optimismus, víra v lidský rozum, poznání a zkušenost, vede ve svém
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důsledku jen к uvědomění, jak málo člověk rozumí světu a svém místu v něm. I

ideály šťastného života v míru berou za své ve válečných konfliktech nebo střetem

s nevyzpytatelností lidských povah.

Je to však již soumrak renesančních snah obecně. Nadchází doba únavy a

skepse, neboť heroické vzepětí lidského ducha dosáhlo svého maxima, nikoli však

kýžených výsledků. Marné úsilí, ústící buď do účelovosti, nebo vedoucí jen

к opakovaným zklamáním, láme víru ve schopnosti člověka a nutí ho к hledání

pevnějších základů, než je jeho rozum a vlastní zkušenost. Otvírá se tím cesta

к další, nové epoše.
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