Posudek na diplomovou práci Anety Hrbkové „Proměny etického ideálu člověka mezi středověkem a renesancí“.

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Miloslava Blažková, CSc.

Oponent: PhDr. Věra Jirásková, PhD.

Autorka uchopuje dané téma interdisciplinárním přístupem – etické téma ideálu člověka ukazuje na výběru morálně-filozofických děl, která však reprezentují (a většina z nich jsou také tak známa) i oblast krásné literatury.

Problematiku sleduje v době od středověku k renesanci, přičemž středověk charakterizuje ovšem pouze optikou osvícenského pojetí, tj. jako „dobu temna“.

Kapitola první „Od středověkého k renesančnímu myšlení“ se zaměřuje na rozvrstvení středověké společnosti, jednotlivé stavy, tzv. „trojí lid“ (ti, co se modlí, ti, co bojují a ti, co pracují). Z filozoficko-náboženského hlediska je zde nosná myšlenka vyjadřující pojetí člověka jako obrazu božího, Imago Dei; jeho stvoření a vyhnání z ráje. Autorka píše: „Nyní se v něm tedy spájí dvě bytosti, jedna, která je obrazem samého Boha, a druhá bytost hříšníka.“ (s. 8).

Tato formulace však (bez hlubší filozoficko-náboženské interpretace, kterou zde autorka neprovádí) vyznívá velmi zjednodušeně a deskriptivně-schematicky. Přitom právě na této „události“ lze z etického hlediska ukázat drama středověkého člověka (Hegelovo „nešťastné vědomí“): Adamovým „pádem“ počínají lidské dějiny. Od této chvíle trpí vědomí člověka ztrátou jednosti: Ví, že byl stvořen k podobě Boží, ale musí se vyrovnat se schopností vývoje, se svou svobodou. Člověk již musí čelit své odpovědnosti (resp. unést ji), býti zavázán za svou existenci také „jen“ sám sobě. Není už „pouhým“ obrazem Božím, ale je nucen zakoušet sebe sama jako cizince ve světě; člověk je odcizen sám sobě i přírodě, aby byl schopen opět se sjednotit sám se sebou, s ostatními lidmi i s přírodou na vyšší úrovni. Zakouší problém své existence – a to ve své nejistotě, v omezenosti svého poznání, strachu a v odcizenosti.

Od scholastiky (kterou autorka užívá v pejorativním smyslu) pak v kapitole druhé přechází k charakteristice humanismu spjatého s renesancí, přičemž se zaměřuje především na Itálii, odkazující na P. Burkeho, jež charakterizuje renesanční Itálii jako „místo“ (ve smyslu vytvoření prostoru) pro „hromadění uměleckých činů“, vznik inovací a „mnohých nových oborů a také řady prvenství.“ (s. 14).

Tato kapitola má výrazně referující charakter, o čemž svědčí četnost odkazů (téměř všechny, nebo i všechny – např. s. 8, 12, 13, 14, 15 – odstavce textu jsou označeny odkazy, takže „čtenář“ neví, co je v převyprávění děl, na něž autorka odkazuje, její vlastní invencí či interpretační prací). Rozpoznatelný je v této kapitole autorčin záměr na charakteristice specifčnosti pojetí člověka ve středověku a v humanismu a renesanci rozlišit jejich až „kontrapoziční“ rozdílnost.

K filozofii však neodmyslitelně patří problematizace. A zde (a zvláště v souvislosti s etickou tematizací) se nabízí otevření otázky pojetí svědomí jako *zakoušení* života – z hlediska vlastního prožitku, jímž je (vedle společenského rozvrstvení, vedle uspořádání dané společnosti a její dobové podmíněnosti atd.) „utvářeno“ vědomí jeho vlastní identity. V etických teoriích jde například o rozlišení autoritářské a humanistické etiky; tzv. autoritářské (heteronomní) svědomí je hlasem zvnitřnělé autority (jako jsou např. rodiče, stát, náboženství). *Zvnitřnělé* tu znamená, že člověk pravidla a zákazy autority vzal za své a poslouchá je, jako by poslouchal sebe sama: zažívá tyto hlasy jako své vlastní svědomí. Tento typ svědomí (heteronomní) zaručuje, že člověk se může spolehnout na to, že vždy bude podle

požadavků svého svědomí jednat – stává se však nebezpečným, když autority přikazují něco zlého. Člověk s autoritářským svědomím považuje za svou povinnost vyhovovat příkazům autorit, jimž se podřizuje, bez ohledu na jejich obsah

Zcela odlišné od autoritářského (heteronomního) svědomí je humanistické (autonomní) svědomí. Není to zvnitřnělý hlas autority, kterou se stále snažíme uspokojovat a bojíme se její nespokojenosti; je to hlas naší celistvé osobnosti, jenž vyjadřuje požadavky života a růstu. „Dobré“ pro humanistické svědomí je vše, co podporuje život; „zlé“ je vše, co jej spoutává a přiškrcuje. Humanistické svědomí je hlasem nás samých, jenž nás kategoricky vyzývá obrátit se zpět k nám samým, stát se tím, čím potenciálně jsme. Člověk, jehož svědomí je v podstatě autonomní, nekoná správné věci proto, že se přinucuje poslouchat hlas zvnitřnělé autority, ale proto, že ho *těší* dělat, co je správné, i když často bude potřebovat určitou praxi v dodržování svých zásad, než se bude moci plně ze svého jednání těšit. Nekoná svou *povinnost* (od kořene *vina*) tím, že poslouchá autoritu, ale je *zodpovědný*, protože *odpovídá* světu, jehož je součástí jako živá, niterně aktivní lidská bytost.

V této souvislosti se otevírá další problém: otázka rozlišení *etického* postoje s postojem *náboženským*, v níž má svůj velký význam metodologie – tj. zda u těchto postojů jednotliví autoři mluví primárně o autoritářské nebo humanistické etice. Je totiž velmi zjednodušující nazvat či označit středověký postoj jakožto postoj náboženský za postoj heteronomní etiky, zatímco humanistické a renesanční myšlenky za „pouze“ náležející k etice autonomní. Je třeba rozlišit, zda volíme přístup zkoumání založený na *myšlenkovém* pojmu boha, nebo zda jde o přístup z hlediska *zkušenosti* (ve smyslu vnitřního prožitku, autentického uvažování atd.). I Augustin totiž (jako představitel středověké filozofie a patristiky) upřednostňuje, aby jeho „žák“ myšlenky přijímal na základě pochopení a ne na základě pouhé autority – viz citace Augustina z díla F. Petrarkey „Mé tajemství“ (s. 22).

V druhé, rozsáhlejší kapitole (s. 17–58), jíž autorka nazvala „Morálně-filozofická díla“, pak představuje tato díla: F. Petrarca „Mé tajemství“, Pico della Girandola „O důstojnosti člověka“, Michel de Montaigne „Eseje“ a Bohuslav Hasištejnský z Lobkovic „O lidské ubohosti.“

Třetí kapitolu nazvanou „Politické spisy“ věnuje autorka dílům D. Alighieriho „O jediné vládě“, N. Machiavelliho „Vladař“ a Řehoře Hrubého z Jelení „Napomenutí Pražanům“.

Ve čtvrté kapitole „Cestopisná literatura“ představuje díla B. de Las Casase „O Zemí Indijských pustošení a vyklidňování zpráva nejstručnější“ a O. Prefáta z Vojanova „Cesta z Prahy do benátek a odtud potom po moři do Palestiny, tj. krajiny někdy Židovské, země Svaté, do města Jeruzaléma k Božímu hrobu.“

V těchto (druhé, třetí a čtvrté) kapitolách autorka srozumitelným způsobem a mnoha citacemi z uvedených děl zprostředkovává čtenáři jejich obsah, v nich vystupující postavy a jejich postoje, názory a myšlenky. Samotný postoj jednotlivých autorů k pojetí člověka pak shrnuje vždy v posledním odstavci. Ke zdůraznění originality jednotlivých autorů by ještě více přispělo, kdyby autorka prezentovala jejich specifčnost *ve vztahu* k obecně přijímanému (platnému) etickému ideálu člověka jak ve středověku tak v renesanci.

Osobně velmi oceňuji autorčino zařazení výše uvedených děl Bohuslava Hasištejnského z Lobkovic, Řehoře Hrubého z Jelení a Oldřicha Prefáta z Vojanova tím spíše, že tradice českého filozofického myšlení je dnes bohužel často opomíjena.

V Závěru práce autorka legitimizuje svou volbu (výběr) v práci zkoumaných děl a jejich členění na morálně-filozofická díla, politické spisy a cestopisnou literaturu. Formulačně i snahou o ještě doplňující postižení souvislostí v textu Závěru práce pak tento představuje kvalitní (a rozhodně nikoli „opakující se“ či dokonce „odbyté“) završení celku této diplomové práce.

Hodnocení

Z formálního hlediska diplomová práce A. Hrbkové nesplňuje povinný požadavek (viz Požadavky k DP) součástí anotace.

Po obsahové stránce považuji práci za zdařilou – koncepčně, výkladově a na základě relevantní literatury. Nalezneme zde mnoho pozoruhodných myšlenek, a pedagogicky pak tato práce představuje srozumitelné a promyšlené zpracování daného tématu. Autorce se podařilo motivovat „čtenáře“ k vlastní četbě a promýšlení uvedených děl jednotlivých autorů; v rámci svého tématu dokázala u těchto autorů vystihnout myšlenky, které oslovují a bezesporu „mají co říci“ vnímavému čtenáři i dnes.

Poctivý a promyšlený přístup autorky ke zpracování tématu vypovídá o jejím zaujetí pro zkoumanou problematiku, jíž by se autorka mohla věnovat i nadále. Z tohoto důvodu jsem také formulovala svůj posudek rozsáhleji než bývá zvykem a v dobré víře, že v event. autorčině dalším pokračování v této tematizaci, budou pro ni mé poznámky dobrými podněty.

Otázky:

1. Mohla by autorka vysvětlit původní význam pojmu *éthos* (s. 4) a vysvětlit řecké pojmy *NÓMÓ* a *FYSEÍ*?
2. U Augustina je velice významné jeho pojetí času; ostatně pojetí času („časovost“) souvisí i s pojetím člověka vůbec. Jak byl ve středověké filozofii pojímán čas?